
João Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013    *    n° 1404    *    Pág. 001/05

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.123 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO
E O FUNCIONAMENTO DA
CÂMARA TÉCNICA
MUNICIPAL DE
MONITORAMENTO DO
PACTO NACIONAL PELO
ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA AS
MULHERES.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA (PB), no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 60,
V, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de João Pessoa, a Câmara
Técnica Municipal de Monitoramento do Pacto Nacional pelo
Enfrentamento à Violência contra as Mulheres, com vistas ao planejamento
e execução das ações, dos avanços e dos desafios para a implementação do
Pacto no âmbito municipal, bem como da avaliação política do processo.

Parágrafo Único. A Câmara Técnica Municipal de Monitoramento será
marcada pela intersetorialidade, tanto no que se refere à representação de
diferentes setores, quanto à definição de ações que incluam os diferentes
entes sociais envolvidos no enfrentamento ao problema.

Art. 2º São objetivos da Câmara Técnica Municipal de Monitoramento:

I – elaborar o Plano Municipal de Enfrentamento à Violência contra a
Mulher, a ser coordenado pela Secretaria Extraordinária de Políticas
Públicas para as Mulheres;
II – promover a execução, monitoramento e avaliação das ações do Pacto
no município;

III – elaborar plano de trabalho dos projetos para convênios com a
Secretaria de Políticas para as Mulheres e outros órgãos do Governo
Federal;
IV – garantir orçamento específico para as ações de enfrentamento à
violência contra a mulher no âmbito municipal;
V – promover divulgação das ações do Pacto e o seu aperfeiçoamento
permanente.

Art. 3º A Câmara Técnica Municipal de Monitoramento poderá expedir
resoluções a partir das reuniões internas com orientações ou
encaminhamentos que sejam necessários para a garantia da implementação
do Pacto Nacional de Enfrentamento a Violência contra a Mulher.

Art. 4º A Câmara Técnica Municipal de Monitoramento será composta por
representantes, titular e suplente, de cada ente a seguir indicado:

I – Secretaria Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres;
II – Conselho Municipal de Direitos da Mulher;
III – Secretaria Municipal de Saúde;
IV – Secretaria Municipal de Educação;
V – Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania;
VI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
VII – Secretaria Municipal de Turismo;
VIII – Coordenadoria de Promoção à Cidadania LGBT e Igualdade Racial;
IX – Fundação Cultural de João Pessoa;
X – Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Recreação;
XI – Organizações Nacionais e Locais de Mulheres.

§1º Os membros da Câmara Técnica Municipal de Monitoramento, titular e
suplente, deverão ser indicados pelos responsáveis por cada ente.

§2º O movimento de mulheres definirá em plenária específica 4 (quatro)
organizações que comporão a Câmara Técnica, indicando para cada uma
delas seus representantes.

§3º A não indicação de um titular e um suplente no prazo de 180 ( cento e
oitenta) dias após a solicitação oficial, acarretará a exclusão automática da
entidade da Câmara Técnica;

Art. 5º A SEPPM é a responsável pela coordenação da Câmara Técnica de
Monitoramento.

§1º A Câmara Técnica Municipal de Monitoramento reunir-se-á
periodicamente mediante convocação de seus coordenadores.

§2º À SEPPM caberá prover apoio técnico-administrativo e os meios
necessários à execução dos trabalhos da Câmara Técnica Municipal de
Monitoramento.

Art. 6º Os casos omissos deste Decreto serão analisados e decididos pelos
integrantes da Câmara Técnica Municipal de Monitoramento.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, aos 30 dias do mês de Dezembro de 2013.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

Edição Extra

PORTARIA Nº. 1866 Em, 12 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso

das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Oficio 386/SECOM de 26 de
novembro de 2013.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDRE GOMES DE ANDRADE, matrícula nº
74.022-5 do cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE JORNALISMO do
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
dezembro de 2013.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito



Pág. 002/05    *    n° 1404 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

PORTARIA Nº. 1886 Em, 17 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/124007 e
Ofício nº 2955/SMS de 22 de novembro de 2013.

RESOLVE:

I – Nomear FLÁVIO GUEDES CORREIA GONDIM FILHO
para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO
CIRÚRGICO-OBSTÉTRICO, do Instituto Cândida Vargas, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de
setembro de 2013.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA No 1888 Em, 23 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal nº 12.188 de 15 de setembro de 2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/134097 e Oficio 2479/2013-GS, de 18 de
dezembro de 2013.

RESOLVE:

I – Nomear os representantes, titular e suplente, de acordo com o anexo
I, para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional-CONSEA, para o
biênio 2013/2015.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 1889 Em, 23 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 213/SECOM de 20 de
dezembro de 2013.

RESOLVE:

I – Nomear VERUSCHKA VEROVNA VENÂNCIO
CORREIA LIMA para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE
GABINETE do GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de
dezembro de 2013.

PORTARIA Nº. 1890 Em, 23 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 212/SECOM de 20 de
dezembro de 2013.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO VICTOR RIBEIRO COUTINHO
GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 74.573-1 do cargo, em comissão, símbolo DAE-3
de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de
dezembro de 2013.

PORTARIA Nº. 1891 Em, 23 de dezembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 212/SECOM de 20 de
dezembro de 2013.

RESOLVE:

I – Nomear EDILMO VIEIRA DE CARVALHO para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, do
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de
dezembro de 2013.

ANEXO I

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social
Titular – Marta Geruza Moura Gomes
Suplente – Joubert Fonseca de Andrade

Representantes da Secretaria da Saúde
Titular – Edgar Tito de Oliveira Neto
Suplente – Jane Morais Barbosa de Freitas

Representantes da Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política
Titular – Rodrigo de Sousa Soares
Suplente – Rilton Jones Luiz da Silva

Representantes da Secretaria de Educação e Cultura
Titular – Tatiana Vieira dos Santos Melo
Suplente – Ana Paula Leal

Representantes da Secretaria do Planejamento
Titular – Leonardo Lira de Amorim
Suplente – Mayara Lilian Solano Oliveira de Mendonça

Representantes da Secretaria do Trabalho, Produção e Renda
Titular – Ancelmo Rodrigues da Silva
Suplente – Janine Lucena Santos de Lima

Representanteas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular – Daniel Pinto Bandeira
Suplente – Jobson Targino Dias



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1404 EXTRA *    Pág. 003/05João Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

EXTRATO

EXTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Instrumento: Termo Aditivo 01 ao Contrato 200/2012.
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Ong Aldeias Infantis SOS Brasil representada pela Senhora Ana
Lúcia Felix do Nascimento.
Processo: 2013/099083 Dispensa de Licitação nº 56/2012.
Signatários: Dr. Roberto Wagner Mariz Queiroga pela Secretaria de Administração, Dra. Marta Geruza Moura
Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e a Ong Aldeias Infantis SOS Brasil representada pela Senhora
Ana Lúcia Felix do Nascimento, proprietária do imóvel situado a Avenida Santa Bárbara – s/n – Cidade Universitária
- João Pessoa - PB.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 16/10/2013 a 15/10/2014 com despesas correndo por conta da Atividade
Orçamentária 16.101.04.122.5001.2325, Elemento de Despesa 3.3.90.39-00.
Data da assinatura do Contrato: 15/10/13.
Valor Mensal: R$ 3.170,70 (três mil cento e setenta reais e setenta centavos), perfazendo um total de R$ 38.048,40
(trinta e oito mil quarenta e oito reais e quarenta centavos).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João
Pessoa/PB, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº
11.407/2008, conforme decidido e registrado na ata da 334ª Reunião Ordinária de 16
de julho de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - CREAS Paefi/MSE, entidade de atendimento, com atividades
voltadas para a criança e adolescente, registrada no CMDCA-JP sob o nº 126.

Art. 2º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 16 de julho de 2013.

João Pessoa/PB, 16 de dezembro de 2013.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João
Pessoa/PB, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº
11.407/2008, conforme decidido e registrado na ata da 341ª Reunião Ordinária de 12
de dezembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o registro de que trata o art. 12 da Lei Municipal nº 11.407/2008,
com validade de 02 (dois) anos (art. 15, Lei Municipal nº 11.407/08), das seguintes
entidades de atendimento, com atividades voltadas para a criança e adolescente, no
CMDCA-JP:

a) CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CREAS/MSE, inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.721/0001-03, com sede na Av. São
Paulo, nº 589, Estados, João Pessoa/PB, registrada no CMDCA-JP sob o nº 126.

b) MISSÃO RESTAURAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 03.559.907/0001-83, com
sede na Rua Arthur Batista, nº 414, Jaguaribe, João Pessoa/PB, registrada no
CMDCA-JP sob o nº 119.

Art. 2º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 12 de dezembro de 2013.

João Pessoa/PB, 16 de dezembro de 2013.

SEDES

Resolução nº 18 de 16 de dezembro de 2013

DISPÕE ACERCA DA APROVAÇÃO DO PROJETO
PEDAGÓGICO DE ENTIDADE DE ATENDIMENTO
COM ATIVIDADE VOLTADA PARA A CRIANÇA E
ADOLESCENTE REGISTRADA NO CDMCA-JP.

Resolução nº 19 de 16 de dezembro de 2013

DISPÕE ACERCA DA CONCESSÃO DOS REGISTROS
DE ENTIDADES DE ATENDIMENTO COM
ATIVIDADES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E
ADOLESCENTE NO CDMCA-JP.

SEAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14-2013 – SAÚDE

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no
uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, conforme MANDADO DE
SEGURANÇA nº 0041044-65.2013.818.2001, CRISTIANE CANDIDO CATÃO TROCCOLI DOS SANTOS,
classificada em 42 lugar para o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, no Concurso Publico para os
cargos que integram o quadro de servidores da Secretaria da Saúde, Edital nº 01/2010, se apresentar para posse do
referido cargo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 –
Estatuto dos Funcionários Publico do Município) de acordo com o que segue:
1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, dentro do prazo dos
30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização da
inspeção médica/exame médico pré-admissional munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais
poderão ser realizados em serviços públicos ou privados:
a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) VDRL;
d)Grupo Sanguineo
e)Fator RH
f) Machado Guerreiro (Chagas);
g) Urina;
h) Fezes;
i) Avaliação cardiológica - ECG;
j) Avaliação audiométrica;
l) Exame oftalmológico;
m) Raio X de tórax.
n)Sanidade Física e Mental

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o Profissional da Saúde deverá
se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes
Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de Administração Municipal – CAM, telefone (83) 3218.9028, das 8:00 às 12:00 e
14:00 as 18:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):
a) Registro de Identidade – RG
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Certificado da Especialização em cirurgia e traumatologia bucomaxilofacial;

j) Registro no Conselho de Classe;
l) Certidão de Casamento;
m) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
n) Duas (02) foto 3x4 recente;
o) Conta bancária – Banco do Brasil.

João Pessoa, 26 de dezembro de 2013
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

Secretário da Administração

PORTARIA Nº. 784 Em, 26 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
3051/SMS, de 13 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, a
servidora HILDEVANIA DE SOUSA MACEDO, matrícula nº 73.460-8, ocupante do
cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria da Saúde, até ulterior deliberação.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 004/05    *    n° 1404 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

Instrumento: Contrato 218/2013
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Senhora Isabella Cristina Rocha Cavalcanti.
Processo: 2013/086658 Dispensa de Licitação nº 044/2013
Signatários: Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga pela Secretaria de Administração, Sra. Marta Geruza Moura
Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e a Senhora Isabella Cristina Rocha Cavalcanti, proprietária do
imóvel situado a Rua Gilverson Cordeiro – 58 – Bairro Ernesto Geisel - João Pessoa - PB.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 13/11/2013 a 12/11/2014 com despesas correndo por conta da Atividade
Orçamentária 16.101.04.122.5001.2325, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Data da assinatura do Contrato: 13/11/13.
Valor Mensal: R$ 696,32 (Seiscentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), perfazendo um total de R$
8.355,84 (Oito mil trezentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 239/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículo tipo

VAN, destinado a SETRANSP.

Processo: 2013/093165*2013/101613 - SETRANSP

Modalidade: Adesão à ata de registro de preço n 006/2013 – PP n 007/2013

Signatários: Secretário de Administração- SEAD, O Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Transparência Pública – SETRANSP, o Sr. Éder da Silva Dantas e o Sr. Sérgio

Ferreira Correia de Araújo pela firma S & B Locações de Veículos EIRELI

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e setenta reais).

Valor Total: R$ 47.640,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001-2340 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 249/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. José

Jodson Maciel Junior pela firma Distribuidora Brazmac LTDA, ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 129.240,00 (cento e vinte e nove mil, duzentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 255/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr.

Douglas Veloso Gouveia Filho pela firma Nort Frut LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 147.540,00 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 256/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

EXTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Instrumento: Termo Aditivo 01 ao Contrato 242/2012.
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Aldeia SOS Brasil representada pela Senhora Ana Lúcia Felix do
Nascimento.
Processo: 2013/082823 Dispensa de Licitação nº 077/2012.
Signatários: Dr. Roberto Wagner Mariz Queiroga pela Secretaria de Administração, Dr. Luiz de Sousa Junior pela
Secretaria de Educação e Cultura e a Aldeia SOS Brasil representada pela Senhora Ana Lúcia Felix do Nascimento,
proprietária do imóvel situado a Avenida Hilton Souto Maior – 555 – Jardim Cidade Universitária - João Pessoa - PB.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 01/01/2014 a 31/12/2014 com despesas correndo por conta da Atividade
Orçamentária 16.101.04.122.5001.2325, Elemento de Despesa 3.3.90.39-00.
Data da assinatura do Contrato: 20/12/13.
Valor Mensal: R$ 4.503,44 (Quatro mil quinhentos e três reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo um total de
R$ 54.041,28 (Cinqüenta e quatro mil quarenta e um reais e vinte e oito centavos).

Instrumento: Termo Aditivo 01 ao Contrato 203/2012.
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Senhora Auseni Linhares Lacerda.
Processo: 2013/099078 Dispensa de Licitação nº 58/2012.
Signatários: Dr. Roberto Wagner Mariz Queiroga pela Secretaria de Administração, Dra. Marta Geruza Moura
Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e a Senhora Auseni Linhares Lacerda, proprietária do imóvel
situado a Rua Juiz Domingues Porto – 84 – Cruz das Armas - João Pessoa - PB.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 01/10/2013 a 30/09/2014 com despesas correndo por conta da Atividade
Orçamentária 16.101.04.122.5001.2325, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Data da assinatura do Contrato: 30/09/13.
Valor Mensal: R$ 1.458,52 (Um mil, quatrocentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), perfazendo
um total de R$ 17.502,26 (Dezessete mil quinhentos e dois reais e vinte e seis centavos).

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1404 EXTRA *    Pág. 005/05João Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr.

Eduardo Sidney Martins de Souza pela empresa Polpa de Frutas Ideal Comércio LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 21.870,00 (vinte e um mil, oitocentos e setenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 257/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. Jean

Alisson da Silva Correia pela empresa Jean Alisson da Silva Correia – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 258/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social – SEDES, a Sra. Marta Geruza Gomes e a Sra. Maria de

Fátima Silva Souza pela empresa Maria de Fátima Silva Souza – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 71.564,00 (setenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 259/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes o Sr. Aldrin Coutinho de

Araújo pela empresa Aldrin Coutinho de Araújo – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 70.600,00 (setenta mil e seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.



Pág. 006/05    *    n° 1404 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 260/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social – SEDES, a Sra. Marta Geruza Gomes e a Sra. Maria de

Lourdes Marinho de Oliveira - ME pela empresa Maria de Lourdes Marinho de Oliveira – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 30.420,00 (trinta mil, quatrocentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 268/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da

SEMAM.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretário do Meio Ambiente - SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o

Sr. Oholibano Ovidio de Medeiros pela firma Fonseca Pires Distribuidora de Alimentos

LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 2.726,36 (dois mil, setecentos e vinte e seis reais e trinta e seis centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

12.104.04.122.5294.4159
12.104.18.542.5294.4155

3.3.90.30 00 SEMAM

Data da assinatura: 27/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 274/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais,

destinados a SETRANSP.

Processo: 2013/048522 / 2013/099431

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Transparência Pública - SETRANSP, o Sr. Éder da Silva Dantas e o

Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 69.498,56 (Sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinqüenta

e seis centavos).

Recursos Financeiros:

20.102.04.122.5001.2041 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 1207

Data da assinatura: 27/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 280/2013.

Objeto: Contratação de empresa em cofee break e coquetel, para atender as necessidades da

SECITEC.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretária de Ciência e Tecnologia - SECITEC, a Sra. Marly Lúcio do

Nascimento e a Sra. Cleide Martins Costa de Aguiar pela empresa Classe A – Serviços de

Buffet e Recepções LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 76.900,00 (setenta e seis mil e novecentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação

Orçamentária
Natureza da Despesa Código Reduzido

27.102.19.126.5463-4068 3.3.90.30-00 464

Data da assinatura: 27/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 282/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e internacionais, terrestres e interestaduais, destinados a SECITEC.

Processo: 2013/048522 / 2013/079154



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1404 EXTRA *    Pág. 007/05João Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretária de Ciência e Tecnologia - SECITEC, a Sra. Marly Lúcio do

Nascimento e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e

Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 239.686,58 (Duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e

cinqüenta e oito centavos).

Recursos Financeiros:

27.101.19.573.5456.4028 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 251

27.102.19.126.5463.4068 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 468

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 287/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e internacionais, terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a SEMAM.

Processo: 2013/048522 / 2013/102729

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário do Meio Ambiente - SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o

Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-

ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 109.016,75 (Cento e nove mil, dezesseis reais e setenta e setenta e cinco

centavos).

Recursos Financeiros:

12.102.18.122.5001.2535 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00

12.301.18.541.5381.2842 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 289/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais, destinados a SEREM.

Processo: 2013/048522 / 2013/102783

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário da Receita Municipal - SEREM, o Sr. Adenilson de Oliveira Ferreira

e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo

LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 111.197,70 (Cento e onze mil, cento e noventa e sete reais e setenta

centavos).

Recursos Financeiros:

26.102.04.122.5001.2041 ; Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 792

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 290/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais, terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a SEDEC.

Processo: 2013/048522 / 2013/102987

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Educação e Cultura - SEDEC, o Sr. Luiz de Sousa Junior e o Sr.

Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 239.416,04 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e

quatro centavos).

Recursos Financeiros:

10.102.12.361.5207.2498 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 4461

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 294/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais,terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a SEDES.

Processo: 2013/048522 / 2013/066166

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura

Gomes e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e

Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 125.969,97 (Cento e vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e nove reais e

noventa e sete centavos).

Recursos Financeiros:

14.104.04.122.5001.2603 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 1087

14.105.08.244.5186.2267 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 2906

Data da assinatura: 27/12/2013.



Pág. 008/05    *    n° 1404 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 299/2013.

Objeto: Aquisição de material permanente.

Processo: 2013/007933

Modalidade: Pregão presencial nº 51/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social – SEDES, a Sra. Marta Geruza Gomes e

o Sr. Fábio Franca Lucena pela empresa Organizações Lira de Produtos Eletrônicos LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603 4.4.90.52 00 SEDES

14.105.08.244.5170.2236 4.4.90.52 00 SEDES

14.302.08.244.5422.2937 4.4.90.52 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 04 ao Contrato n.º 113/2009.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a firma S & B Locação de Veículos LTDA.

Processo: 2009/086626.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 039/09.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, Secretária

de Desenvolvimento Social – SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. Sérgio Ferreira

Correia de Araújo pela firma S & B Locação de Veículos LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12 meses (doze meses),

passando a viger, portanto, de 14 de novembro de 2013 a 13 de novembro de 2014.

Recursos Financeiros:

14.106.08.244.5137-2203; elemento de despesa: 3.3.90.39; fonte 00
Data da assinatura: 14/11/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 50/2013.

Ratifico, por este termo, a Dispensa de Licitação n° 50/2013, referente à contratação

de empresa especializada com finalidade de realizar Combate a Incêndio no Centro

Comercial de Passagem, com utilização de 10 (dez) Bombeiros Civis, com o valor

diário de R$ 958,57 (novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos),

perfazendo até o final do exercício o valor total de R$ 11.502,88 (onze mil e

quinhentos e dois reais e oitenta e oito centavos), em favor do CENTRO DE

FORMAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS E SOCORRISTAS EMERGENCY

FIGHTER FIRE LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 18.312.072/0001-30, representado

por seus sócios Carlos David Batista de Oliveira, CPF nº. 046.213.514-43 e Alysson da

Silva Alexandre, CPF nº. 009.923.254-55, com fulcro no Artigo 24, IV da Lei nº.

8.666/93, de acordo com o Parecer nº. 0286 da PROGEM e Parecer

GS/AJUR/CGM788/2013, tendo em vista os elementos que instruem o Processo

Administrativo nº. 2013/129982.

João Pessoa, 19 de dezembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº 588/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0011465 ADRIANA COITINHO DE MENESES ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – DSAL-1

0012769 ALEXSANDRA NEVES BARBOSA SANTOS COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO – DSAL-2

0013457 ANA GABRIELA DE LUNA CORDEIRO ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – DSAL-1

0013160 CAETANO MOREIRA FALCAO NETO DIRETOR DA ESCOLA LEGISLATIVA – DSAL-3

0012520 EDNALVA BARBOSA GUEDES FERREIRA ASSESSOR DAS COMISSÕES – DSAL-2

0012608 ELIFAS LEVI MEIRA ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – DSAL-1

0011892 ERIKA VIVIANE OLIVEIRA GOMES SECRETÁRIO DA PRESIDÊNCIA- DSAL- 2

0011710 ERUNDINA LEITE DE SOUSA ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL- CSAL-1

0012632 FABIO CARNEIRO CUNHA LIMA DIRETOR DO NÚCLEO JURÍDICO- LEGISLATIVO- DSAL-2

0010419 FELIX FRANCISCO DE BRITO ASSESSOR DAS COMISSÕES- DSAL-2

0011498 GIANNY KARLLA GOMES FERREIRA ASSESSOR DAS COMISSÕES- DSAL-2

0011019 GILSON DIAS DA CRUZ ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO- DSAL-1

0010867 GRACE KELLY GOMES FERREIRA ASSESSOR DAS COMISSÕES- DSAL-2

0012771 INEZ MARIA DE LIMA BARBOSA DE PAIVA ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL – CSAL-1

0012652 IRISMAR LIMA VASCONCELOS ASSISTENTE CERIMONIAL- DSAL -1

0012554 JOAKIM SCHULER VILLAROUCO NETO ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA – DSAL-1

0013442 JOÃO LUIZ CAROLINO DE LUNA ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA- DSAL-1

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1404 EXTRA *    Pág. 009/05João Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

PORTARIA Nº 589/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0010551 JOSECLEIA FLOR DA SILVA ASSESSOR DAS COMISSÕES-DSAL-2

0012718 LAIS NASCIMENTO SAMPAIO ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO– DSAL-1

0011854 LARISSA MARTINS COSTA DE AGUIAR COORDENADOR DE CERIMONIAL-DSAL-2

0012798 LEONARDO RODRIGUES DA COSTA DIRETOR LEGISLATIVO – DSAL-5

0012666 LÍVIA OLIVEIRA DE ASSIS ASSISTENTE CERIMONIAL– DSAL-1

0013157 LUCIANO OSVALDO ARAUJO LOPES ASSESSOR DO CENTRO CULTURAL- CSAL-1

0012483 LUIZ WEBER DO REGO LUNA ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO– DSAL-1

0012870 MAFALDA MOURA DOS SANTOS ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO– DSAL-1

0011855 MARCELLA LOPES GADELHA ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO– DSAL-1

0011372 MARCILIO PIO DE QUEIROZ CHAVES COORDENADOR DE SEGURANÇA- CSAL-1

0013156 MARIA GIOVANNI LEITE GOMES DA COSTA ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO- CSAL-1

0011986 MARIA SUELI SILVA SANTOS DIRETOR DO CENTRO CULTURAL- DSAL-3

0010948 OLENILDO NASCIMENTO DE LIMA ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO- DSAL-1

0012684 PABLO ROCHA DE VASCONCELOS COORDENADOR DE INFORMÁTICA-DSAL-4

0012903 PATRICIA QUEIROZ MARTINS COORD PEDAGÓGICO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO – DSAL-2

0010512 PAULO DE PÁDUA VASCONCELOS ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – DSAL-1

0013336 PAULO JOSÉ DA SILVA VASCONCELOS PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONT- DSAL-4

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 590/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento
Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0013161 PEDRO CELESTINO DE FIGUEIREDO NETO ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO– DSAL-1

0011895 PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS ASSESSOR DAS COMISSÕES- DSAL-2

0013217 RAYSSA ARANHA DA CRUZ ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO– DSAL-1

0011740 SERGIO WIKLLIFF JACOME FERREIRA ASSESSOR DAS COMISSÕES- DSAL-2

0012633 SUELY GONÇALVES E SILVA ASSESSOR DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO– DSAL-1

0013410 YAGO DE MELLO E SILVA MARCOLINO GOMES ASSESSOR DA OUVIDORIA – GSAL-1

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 591/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1° – CANCELAR Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos servidores
abaixo relacionados, em Cargo Efetivo dessa Casa Legislativa:

MATRÍCULA NOME CARGO

0009172 ABDON MORAIS DA SILVA FILHO MOTORISTA-301

0012991 ALEXANDRE EDUARDO N. RODRIGUES DE OLIVEIRA OPERADOR DE CÂMERA

0013355 ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES CONSULTOR JURIDICO-102

0009051 CARLOS ALBERTO CRISPIM JUNIOR CONS DE PLANEJ E FINANÇAS-103

0012989 DIEGO KLEBSON CORREA DOS SANTOS OPERADOR DE CÂMERA

0009132 ELIAS FELIX DO NASCIMENTO TECNICO LEGISLATIVO-201

0009131 EUDES DUTRA DE LIMA CONSULTOR TECNICO-101

0009130 IVONILSON A DE MENEZES TECNICO LEGISLATIVO-201

0009129 JOSÉ SERGIO RODRIGUES DE MELO TECNICO LEGISLATIVO-201

0009125 MARCIA CRISTINA DE SOUZA CONSULTOR TECNICO-101

0009144 MARCUS TULLIUS SEIXAS DE ARAÚJO TECNICO LEGISLATIVO-201

0009120 MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA CONSULTOR TECNICO-101

0009117 MEURYS ANGÉLICA S. COUTINHO CONSULTOR TECNICO-101

0009168 MILENA BICHARA DANTAS TECNICO LEGISLATIVO-201

0009160 PAULA HENRIQUES FRANCA DE FREITAS TECNICO LEGISLATIVO-201

0009099 ROBERTO COSTA CALDAS CONSULTOR TECNICO-101

0009152 RODRIGO HARLAN DE FREITAS TEIXEIRA CONSULTOR CONTABIL-105

0009053 ROSEMARY FAUSTO DE OLIVEIRA CONSULTOR TECNICO-101

0013440 SERGIO FERNANDES DIAS DOS SANTOS OPERADOR DE CÂMERA

0012983 SHEINE GAUDENCIO BORBA ATAIDE OPERADOR DE AUDIO

0009088 TELMA BATISTA RAMOS MARTINS TECNICO LEGISLATIVO-201

0009108 TERESA DE LOURDES DA SILVA FERREIRA AGENTE DO SETOR ODONTOLOGICO

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 592/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR da Função Gratificada, os servidores abaixo relacionados, em
Cargo Efetivo dessa Casa Legislativa:

MATRÍCULA NOME CARGO

0009178 BRUNNO FERREIRA LOPES NUNES CHEFE DE REVISÃO-FIAL-1

0009161 LUCIANE GAMA DOS SANTOS LIMA CHEFE DE EXPEDIENTE- FIAL-1

0009159 MARINÉSIO JOVENTINO GONÇALVES CHEFE DE REVISÃO-FIAL-1

0009155 PAULO EDUARDO A DE SÁ B BATISTA PRESIDENTE DA ESCOLA DO LEGISLATIVO - FSAL-3

0009090 WALTER LUIZ BANDEIRA ALVES DIR/ NUC MEDICO ODONT-FSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2013.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.



Pág. 010/05    *    n° 1404 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de dezembro de 2013

PORTARIA Nº 593/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas atribuições

regimentais, e de acordo com o que preceitua a Lei Nº 7.487/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1° – NOMEAR RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA, aprovado no Concurso Público Nº

01/2012 da Câmara Municipal de João Pessoa, para exercer o cargo de provimento efetivo de

CONSULTOR JURÍDICO, com direito a vencimentos e vantagens que por lei lhe competirem,

servindo de título a presente portaria.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a

partir de 02 de janeiro de 2014.

João Pessoa, 13 de dezembro de 2013.


